
 
 
   
  

 
 

LICEO CLASSICO STATALE "ANTONIO GRAMSCI" 
OLBIA  

 
C.F.91024260902  C.M. SSPC07000N 

Via Anglona, 16 - 07026 Olbia - tel. 0789/21223/fax. 0789/203071 
sito web: www.liceogramsciolbia.edu.it 

Posta elettronica istituzionale: sspc07000n@istruzione.it  - e-mail PEC: sspc07000n@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 3253                                                                                                                                  Olbia 28.03.2023 

  
All’Albo on Line 

 
Al Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: Decreto di Assunzione in bilancio Progetto Avviso/Decreto: M4C1l1.4-2022-981 – Azioni di prevenzione 
e contrasto alla dispersione scolastica   

Fondi PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 
170/2022)  CUP: H94D22003230006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 
allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in 
essere previsti dal PNRR;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”;  
 



 
 
   
  

 
 

LICEO CLASSICO STATALE "ANTONIO GRAMSCI" 
OLBIA  

 
C.F.91024260902  C.M. SSPC07000N 

Via Anglona, 16 - 07026 Olbia - tel. 0789/21223/fax. 0789/203071 
sito web: www.liceogramsciolbia.edu.it 

Posta elettronica istituzionale: sspc07000n@istruzione.it  - e-mail PEC: sspc07000n@pec.istruzione.it 

 
VISTO l’accordo di concessione del finanziamento del M.I.M. siglato in data 18.03.2023 prot. N° 51691 che 
individua il Liceo Classico Statale A. Gramsci come soggetto attuatore del progetto relativo alle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. n. 170/2022) per un importo di € 113.608,21; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 13.02.2022 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 
 
DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere in bilancio la somma autorizzata di complessivi € 113.608,21 
l’assunzione in bilancio nel Programma Annuale 2023 della somma assegnata e riferita al progetto;  
 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 dei fondi relativi al 
progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

 

Titolo 
progetto 

Importo 
autorizzato 

progetto 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE D.M. 170/2022  € 113.608,21 

 
 Il finanziamento verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 –“Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (Liv. 1 - aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dall’Unione Europea” (LIV. 2 - VOCE), 
istituendo la sottovoce “NEX GENERATION EU – PNRR” 
 

 Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, verrà istituita nell’ambito delle Attività la 
specifica voce di destinazione (liv.3) “CONTRASTO ALLA DISPERSIONE D.M. 170/2022”. 

 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile 
e pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, per la massima 
diffusione. 
 

                                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                    Dott.ssa S.E. Scuderi 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-03-29T12:07:58+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SALVATRICE ENRICA SCUDERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




